COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 7180, DE
2014, DO SR. ERIVELTON SANTANA, QUE "ALTERA O ART. 3º DA LEI Nº 9.394, DE 20 DE

DEZEMBRO DE 1996" (INCLUI ENTRE OS PRINCÍPIOS DO ENSINO O RESPEITO ÀS CONVICÇÕES
DO ALUNO, DE SEUS PAIS OU RESPONSÁVEIS, DANDO PRECEDÊNCIA AOS VALORES DE

ORDEM FAMILIAR SOBRE A EDUCAÇÃO ESCOLAR NOS ASPECTOS RELACIONADOS À
EDUCAÇÃO MORAL, SEXUAL E RELIGIOSA), E APENSADOS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2017

(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de audiência
pública para ouvir o Professor João Carlos
da Costa Meira e o Pe. João Carlos
Almeida.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Audiência Pública com a finalidade

de ouvir sobre o tema desta Comissão as contribuições do Professor João

Carlos da Costa Meira e o Padre e Dr. João Carlos Almeida (Pe. Joãozinho).

JUSTIFICAÇÃO

O Presente Requerimento de Audiência Pública

contribuirá de forma propositiva para a discussão do Projeto de Lei 7.180/2014,

oportunizando que o debate sobre o tema seja ampliada e os mais diversos

aspectos de sua abrangência sejam contemplados.

O Professor João Carlos da Costa Meira, é Professor da

Educação Básica 2, leciona há 13 anos na rede pública estadual, possui

formação em Letras (português/inglês) e Filosofia. Atualmente leciona filosofia,

sociologia e história.

O Pe. Joãozinho possui o Grau de Doutor em Educação e

é autor de diversas obras publicadas, é Diretor Geral e professor na Faculdade

Dehoniana, com experiência de décadas na área do ensino.

2

Desta forma a aprovação do presente requerimento

certamente permitirá que os trabalhos dessa Comissão Especial efetivamente

tenha um alcance preciso nos mais diversos interesses e preocupações da

população.

Pelo exposto, conclamo os nobres pares para aprovar a

realização da Audiência Pública.

Sala das Reuniões, em 11 de setembro de 2017.

FLAVINHO

Deputado Federal – PSB/SP

..